Ideo adversus divortia petendam esse Legem definiunt Patres Africani, quia An. 331. promulgata fuerat Lex, qua Christianum à Pagano non distinguens, autoritatem dabat repudio, cum facultate aliis in eundi in certis casibus Matrimonii. Lex illa extat in Cod. Theodos. Lib. 3. Tit. 16. Leg. 1. Ablavio inscripta.

49.

In V. Prioribus Sæculis nullum Concilium loquuntur

CANONES APOSTOLORUM.

näm delicta depositioni obnoxia à promotione quoque excludebant.

XLIV.

[Clericus à debitoribus usuras exigens, aut deficat aut deponatur.]

LXV.

[Episcopus vel Presbyter vel Diaconus, qui cum Hæreticis comprecatus est, segregetur: fin autem eis tanquam Clericis aliquid operari permisit deponatur.]

XLVI.

[Episcopum vel Presbyterum qui Hæreticorum Baptisma, vel Sacrificium admiratur, deponi jubemus; quæ est enim conventio CHRISTI cum Belial? aut quæ pars est fideli cum infidele?]

XLVII.

[Episcopus vel Presbyter eum qui verè habet Baptisma, si de integro baptizaverit, vel si eum, qui de impiis pollutus est, non baptizaverit, deponatur, ut qui irrideat Crucem Domini, & non discernat Sacerdotes veros à falsis Sacerdotibus.]

XLVIII.

[Si quis Laicus, suâ ejectâ uxore, vel aliam acceperit, vel ab alio solutam, segregetur.]

Hic Canon de Laico solo loquitur, quia solus Laicus in ejusmodi delicto cadere poterat.

Cum hic Canon indistinctè prohibeat viro, qui suam uxorem dimittit, aliam ducere, adversatur distinctioni Græcorum, qui contendunt, ibi agi de divortio sine causa facto, nec cogitant, ubi Lex non distinguit, ibi nihil distinguit debere.

XLIX.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter ex Domini ordi-

E 4

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

tur de Baptismo in nomine trium Patrum, vel trium Filiorum, vel trium Spirituum collato.

Can. 7. Concil. Constantinop. 1. Commemorat Baptisma unica immersione peractum. Sic baptizabant Eunomiani. Sed Canon Apostol. de aliis Hæreticis loqui videtur: nam Eunomiani unica immersione non utebantur ad significandam unicam CHRISTI mortem, sed ad fingendam unicam in Deo personam. Hæretici autem à Canone Apost. damnati, semel tantum immergabant; quia baptizabant in mortem CHRISTI, sed forte sensus Canonis est, quoniam Baptisma non est conferendum in nomine mortis CHRISTI, sed in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, ita non sufficit una immersio, sed tres requiruntur.

51.
Plures Canones Synodi Gangr. damnant eos qui à nuptiis abhorrent, v. gr. C. 14. 9. 14. Ejusdem Conc. Canon. 2. anathematizat eos qui carnium usum detestantur. Can. 14. Ancy. vetat Clericos à carne abstinere propter aliam quam Religionis causam; jubet quia illam, ad vitandam omnem suspicionem, degustari.

52.
Omnes Canones V. Priorum Sæculorum, qui pœnitentiam atrociorum criminum definiunt, peccatores pœnitentes rejici vetant. Hic igitur Can. Apost. nihil docet, quod in antiquis Canonibus non continetur, et si à nullo speciatim, ab omnibus pœnitentialibus Canonibus desumptus est.

Canones 1. & 2. Con. Sard. qui communionem morientibus in certis casibus negant, huic videntur adversari; plures enim eruditæ, per Communionem, Reconciliationem intelligent: sed, etiam Canones Sardic. morientis absolvit prohiberent, Canoni Apost. non repugnare. Hic enim non prohibet rejicere peccatorem, ut respicat; sed ejicere omnino, præclusa spe reconciliationis cum Deo. Præterea, probabile est Can. Sardic. loqui de participation Eucharistia; quia Communione Laicam vocant eam, quam interdicunt etiam in morte, nullum porro discrimen erat inter Communione reconciliationis, tūm Clericorum, tūm Laicorum.

53.
Canones Synodi Gangr. qui prorsus à carnibus abstinere propter abominationem vetant, tam in Dominicis, quam in cæteris diebus, id vetant.

Canon 8. ejusdem Synodi vituperare videtur eos, qui festis diebus propter exercitationem jejunant, quod probatur à Canone Apostol. Non tamen ideo repugnat; quia Can. Apost. jejunium probat à sincera pietate descendens: Canon autem Synodi Gangr. vituperat jejunium à spuria pietate profectum; ut indicant hæc verba, propter eam quæ existimatur exercitationem.

54.
Eadem prohibitus videtur in Can. 24. Concil. Laodic. omnes Clericos atque etiam Monachos complectens; sed nulla pœna proponitur: hic verò adjicitur Excommunicatio.

Can. 40. vel 43. Concil. Carth. regulam & exceptionem hic propositam continent; sed pœnam omittunt. Hæc sunt verba, ut Clerici commedendi vel bibendi gratia Cauponam non ingrediantur, nisi hospitiæ necessitate compulsi.

55. 56.
Nihil habemus in veteribus Conciliis his quibus Canonibus adfincit. Prior confessus videtur ex histriâ Act. Cap. XXIII. №. 3. 4. 5. relatâ. Can. 18. Conc. Nicæni, qui majorem Episcopo tribuit honorem,

CANONES APOSTOLORUM.

ordinatione non baptizaverit, in Patrem Filium & Spiritum Sanctum, sed in Tres principiū expertes, vel tres Filios, vel tres Paracletos deponatur,]

L.

[Si quis Episcopus non tria unius mysterii Baptismata perficerit, sed unum Baptisma, quod datur in mortem Domini, deponatur: non enim dixit Dominus, in meam mortem baptizate; sed, euntes docete omnes gentes, baptizantes ipsos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti.]

S. Basilus triplicem immersionem numerat inter res à traditione, non à Scriptura descendentes. *Lib. de Spir. S.*

L I.

[Si quis Episcopus vel Presbyter, vel Diaconus vel omnino ex Sacerdotali numero, à nuptiis, carnis, vino, non propter exercitationem sed propter abominationem abstinet, oblitus quod omnia pulchra valde, & quod masculinum & foemininum fecit Deus hominem, sed blasphemans calumniatur opificium; vel corrigatur vel deponatur, & ex Ecclesia ejiciatur, similiter & Laicus.]

L II.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, cum qui à peccatis convertitur, non recipit, sed ejicit; deponatur: quoniam CHRISTUM molestia afficit, qui dixit gaudium est in Cœlo propter unum peccatorem pœnitentiam agenter.]

L III.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus in festis diebus, carnem & vinum non sumit, abhorrens non propter exercitationem, deponatur, ut qui habeat injustam conscientiam propriam, & sit multis offenditionis causa.]

L IV.

[Si quis Clericus in Cauponam comedens deprehensus fuerit, segregetur; præterquam si in publicum diversorium, propter necessitatem diverterit.]

L V.

[Si quis Clericus Episcopum contumeliam afficerit, deponatur: Principi enim Populi tui non maledicere.]

L VI.

[Si quis Clericus Presbyterum vel Diaconum, injuriâ afficerit, segregetur.] Nihil

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

rem, quām Presbytero, vel Diacono, ostendit quoque contumeliam Episcopo inustam summa cum equitate gravius puniri, quām quā Presbytero vel Diacono irrogatur. Ille igitur Canon fundamentum continet discriminis inter Canon. 55. & 56. Apost. extansis.

57.

Canones qui vetant abhorre ab operibus divinis rationis & sensus expertibus, superius laudati, docent irridendas non esse creaturas rationis participes, quorundam vitiorum naturalium occasione. Hi sunt Can. 2. Conc. Gangr. & C. 14. Concilii Ancyran.

58.

Can. 18. & 19. Conc. Laodiceni docent, tantam esse Episcopi ad Sacras Conciones obligationem, ut illæ inter officii mysteriorumque partes numerarentur. Hoc sensu legitur in Codice Ecclesiæ Universalis, & in Pandectis BEVEREGII, post Sermones Episcoporum. Idem sensus est harum vocum, post Allocutiones Episcoporum, apud Dionysium Exiguum; & harum, post tractatum Episcoporum, in Cod. Ecclesiæ Romanae. Hujus obligationis gravitas magis innoteat per Can. 12. ejusdem Concilii. Inter præcipuas enim dotes, quibus Sacerdos instrutus esse debet, ut in Episcopum assumatur, hæc requiritur, ut diu probatus sit, & in verbo fidei, & in recti verbi dispensatione. (apud Beveregium) Jamvero si, ut quis fieret Episcopus, diu in verbi ministerio probandus erat, patet, Sacerdotes concionari solitos esse, atque etiam ad concionandum astrictos.

59.

Si Canon hic, de ferenda Clericis egentibus ope ex redditibus Ecclesiæ, loquatur, innititur Canonii 25. Conc. Antioch. qui Episcopo committit curam distributionis pauperibus illorum redditum, è quibus Clericos potissimum eligere debet. Si autem, de adjuvandis Clericis egentibus, ex propriis Episcopi, vel Presbyteri, bonis, hic agatur, nullum scimus Canonem antiquum, qui de hoc officio loquatur; non quod æquum non sit; sed quia illius commemorandi opportunitas non adfuit.

60.

Hic Canon ut consecutio in suo principio continetur, in Canone 59. Conc. Laod. & in Can. 24. Cod. Ecclesiæ Africanae.

Prioris hæc sunt verba: quod non oportet privatos Psalmos in Ecclesia legi, nec libros non Canonicos, sed solos Canonicos Veteris & Novi Testamenti.

Quod, in Posteriore, nostro arguento congruit, sic concipitur: Item placuit, ut, preter Canonicas Scripturas, nihil in Ecclesia legatur sub nomine Divinarum Scripturarum.

61.

Si, processu temporis, aliquod delictum animæ circa personam reperiatur hujusmodi, & à duobus vel tribus testibus arguatur: à Clero talis abstineat. Can. 2. Concil. Niceni, apud Dionys. Exiguum. In Codice Ecclesiæ Universalis, hæc verba etiam leguntur, à Clero ablineant: In ceteris versionibus legitur, à Clero cesseat. Prior locutio significare videtur talem non esse promovendum; posterior, deponendum esse disertè indicat. Idem docet Canon. 9. Concil. Neocas. Præmissò enim Sacerdotem peccato corporali pollutum à mysteriorum celebratione arcendum esse, si confiteatur hoc se admisisse antè ordinationem, addit, eum conscientia dimittendum esse, si nec illud confiteri velit, nec evidenter possit convinci.

62.

1. & 2. Can. Concil. Ancyran. de negatione CHRISTI, per Sacrificia Idolis oblati, loquuntur, ut significant, Presbyterum & Diaconum hujus sceleris reos, depoñendos esse, nisi illud cito deleant, acriter pro CHRISTO pugnando; quod si fecerint, dignitatem suam conservantes, ab Ordinum exercitio duntaxat excludentur.

63.

CANONES APOSTOLORUM.

Nihil in Laicos, qui talia auderent, definiunt hi Canones; fortè quia nemo Laicus in hæc facinora prorumperet

L VII.

[Si quis Clericus claudum, vel furdum, vel coecum, vel eum, cui vitiosus est incessus, irsiferit, segregetur; similiter & Laicus.]

L VIII.

[Episcopus & Clericus, qui Cléri vel Populi curam non gerit, & eos pietatem non docet, segregetur, &, si in negligentia & socordia perseveret, deponatur.]

L IX.

[Si quis Episcopus vel Presbyter, cùm sit aliquis ex Clericis egenus, ea quæ sunt necessaria ei non suppeditat, segregetur: si autem perseveret, deponatur, ut qui fratrem suum interficerit.]

I. X.

[Si quis falsò inscriptos impiorum Libros tanquam Sanctos in Ecclesia publicat, ad Populi & Clerici perniciem, deponatur.]

L XI.

[Si adversus fidem aliquæ accusatio intendatur, vel fornicationis, vel adulterii, vel alicujus alii prohibitaæ actionis & convictus fuerit, ad Clerum ne provehatur.]

L XII.

[Si quis Clericus, propter metum humanum, Judæi, vel Græci, vel Hæretici negaverit, siquidem nomen CHRISTI, ejiciatur: si autem nomen Clerici, deponatur: poenitentiam autem agens, ut Laicus recipiat.]

L XIII.

CANONES V. PRIORUM SACULORUM.

63.
Canon hic ex Cap. XV. ACTOR. excerptus videatur.

Inepte cum delictis pœna temperantur, dum hinc deponitur Episcopus sanguinem comedens, illinc autem depositionis minæ sunt in Clericum ebriosum, & in delicto suo pertinacem, ut in Can. 42. 43. unde verosimilis est, hunc Canonem loqui de eo, qui Mosaicam Legem contemnens, quam vigore putaret, sanguinem conedit.

64.
Can. 32. LAOD. Quod non oportet cum Hæreticis, aut Schismaticis orare. Can. 37. 38. ejusdem Concil. prohibent communicare cum Hæreticis, vel Judais, in rebus ad eorum cultum pertinentibus, qui impietas nuncupatur in 38. Can.

65.
Can. 8. S. Basilius loquitur de homicidio in ira impetu admisso ab eo, qui, non occidere, sed vulnerare tantum intendebat. Can. 55. deponit Clericos, qui Latronibus obstantes, eos occidunt; & segregat Laicos in pari causa: nec distinguit utrum se tutando occiderint; an aggrediendo. BALSAMON in hunc Can. dicit, Clericos, quoquaque modo occident, deponi, modo homicidium ex voluntate profectum sit; de hac enim homicidii specie intelligendus est hic Can. Jam narraverat statutum fuisse in Synodo sub Patriarcha Constantino. Clarenso habita, ut, secundum Ecclesiasticas Leges, etiam Laici, qui Latrones occidunt, sive eos aggrediendo, ad tollendam e societate eorum molestiam, sive se ipsis tuendo, coercerentur, coque gravius, quod, ex illorum manibus elabi facilius poterant.

66.
Can. 18. Concil. GANGR. si quis, propter eam, qua existimatur, exercitationem, in dominico jejunat, sit anathema. Can. 16. & 49. Concil. Laod. docent, cur, in Orientis partibus, Sabbatho jejunare illicitum erat? Scilicet, quia in pluribus rebus dies illius Dominicus accedebat. Legebantur enim Evangelium & Scriptura Sacra, &, per quadragesimam, offerebatur Sacrificium: operibus autem servilibus incumbere ideo licitum erat, ne Christianos Judaico ritu vivere putarent.

67.
Ex Can. 11. Concil. Ancyran. patet, cur hic Canon 67. suam definitionem restrinxat ad casum, quo rapta mulier alteri desponsa non est; scilicet, quia haec viro suo restituenda est. Desponsas aliis puellas, & ab aliis postea raptas, placuit iis, quibus desponsae erant reddi, etiam si vim passæ sint.

68.
Canon 25. S. Basilius exponit, quid significet vox segregetur: & indicat hunc Canonem de segregatione penitentia annexa, loqui. Haec sunt ejus verba; Qui à se stupratam in uxorem detinet, stupri quidem pœnam subbit; ei autem mulierem habere permitetur. Quibus verbis docet Basilius, eum, qui dicit mulierem, quam vitiaverat, ideo à penitentia non esse immunitum.

69.
Canone 48. Cod. Ecclesiæ Africana Ordinationes iterari prohibetur. Innocentius I. Pontifex reprobat Ordinationes Arianorum, licet eorum Baptisma approbet, hac de causâ, quod, si Baptisma eorum imperfictum sit, quia Spiritum Sanctum dare nequeunt, & ideo haec suppleatur impositis super resipescentes manibus, vana est eorum ordinatio, quia multo minus plenitudinem Spiritus dare possunt. C. 47. Collect. Decretor. Pontif. per Dionysium Exiguum.

70.
Can. 19. Concil. GANGR. Si quis eorum, qui exercentur absque corporali necessitate, se insolenter gerat, & tradita jejunia, quæ communiter servantur ab Ecclesia, dissolvat, perfecta in eo residente ratione, sit anathema.

CANONES APOSTOLORUM.

LXIII.

[Si quis Episcopus vel Presbyter, vel Diaconus, vel omnino ex Sacerdotali Catalogo, commederit carnes in sanguine animæ sua, vel quod à feris captum, vel morticinum, deponatur; hoc enim lex prohibuit: si autem Laicus sit, segregetur.]

LXIV.

[Si quis Clericus, aut Laicus, in Synagogam Iudaorum, vel Hæreticorum, introicerit ad orandum, & deponatur, & segregetur.]

LXV.

[Si quis Clericus injurgio quemquam pulsaverit, & uno iudicio interemerit, ob impotensiam animi sui effrenationem, deponatur. Laicus vero si fuerit, segregetur.]

Doctrina hujus Canonis, velut consecutio in suo principio, continetur in 23. & 24. suprà. Nam, si mutilatio depositionem Clerici, excommunicationem Laici meretur, à fortiori, homicidium in ira patratum, deponet Clericum, & segregabit Laicum.

LXVI.

[Si quis Clericus deprehendatur die Dominicæ jejunans, aut Sabbato, præter unum solum, deponatur: si vero Laicus segregetur.]

Doctrina hujus Canonis continetur in 51. & 53. suprà, qui generatim prohibent, quod hic specialius interdictum.

LXVII.

[Si quis Virginem non desponsatam vi allata habet, segregetur: ei autem aliam accipere non licet; sed illam retinere, quam elegit, etiamsi pauper sit.]

LXVIII.

[Si quis Episcopus vel Presbyter vel Diaconus secundam Ordinationem ab aliquo suscepit, deponatur & ipse, & qui ordinavit; nisi utique constiterit quod ab Hæreticis Ordinationem habuerit: qui enim ab iis baptizati, vel ordinati sunt, ut Fideles, & Clerici sint, fieri non potest.]

LXIX.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Lector, vel Cantor Sanctam Paschæ Quadragesimam non jejunat, vel quartum diem vel

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

Can. 10. Conc. Laod. Quod non oportet in quadragesima postrema septimana quinta feria jejunium solvere, & totam quadragesimam dehonestare, sed oportet totam quadragesimam jejunare, aridis vescentes.

C. 15. S. Basil. Non reprehendet nos quisquam quartam & sextam feriam obserantes, in quibus nobis jejunare secundum traditionem cum ratione præceptum est.

Ex his Canonibus patet; nihil continere *Can. 69.* quod non in antiquis Canonibus reperiatur, exceptâ poenâ, quæ nihil singulariter habet.

70.

Can. 37. 38. Conc. Laod. Quod non oportet quæ à Judæis festiva accipere, neque una cum eis festum agere; Quod non oportet à Judæis azima accipere, vel eorum impietatis communicare.

Discrimen horum Canonum à Canone Apost. levissimum est; nam, si ille nominatim de utroque personarum genere loquatur, de quibus agere solent Canones, hi etiam illas continent, neutrum genus adpellando. Poena autem in Can. Apost. proposita adeò vulgaris est, ut in aliis subaudiri tam probabile sit.

71.

Quæcumque, in hoc Canone, Judæos spectant, ex majori parte continentur in *Can. 37. Conc. Laod.* Nam omnia, quæ hic prohibentur, in Festis Judæorum peraguntur, quibus interesse vetat *Can. Laod.*

Quod spectat ad paganos in *39. Can. ejusdem Concilii* legitur his verbis; quod non oportet cum gentibus festum agere, & eorum impietati communicare.

72. 73.

Can. 8. Grec. Nyss. Sacrilegium in antiquâ Scripturâ cædis quidem condemnatione non visum est tolerabilius; similiter enim & qui cædis convictus erat, & qui res Deo dedicatas abstulerat, lapidationis supplicium subibat. Ecclesiastica autem confusudo, lenitate nescio quomodo utens, tolerabilius illius morbi piaculum existimavit: nam, breviori tempore Sacrilegos, quam Adulteros punivit; Adulteros igitur 17. annos à Communione expellit. *Can. 2. Epist. Cyrilli ad Dominum vasra pretiosa inalienabilia... Ecclesiis servari jubet.*

Hic accedit *Can. 24. Conc. Calced.* qui Monasteria Deo dicata in sacerdalem habitationem convertere vetat.

74.

Can. 74. 87. Cod. Eccles. Afric. Excommunicatur *Quod vult Deus,* quia se in Concilio stitterum, ad diluendum accusationem, pollicitus, non comparuit: itaque hic Canon substantiam Canonis 74. suppeditat. Scilicet, si Episcopus accusatus & citatus vadimonium per contemptum deserit, ille puniri debet, ne ejus contumacia illi in lucrum cedat. *Can. 19. ejusdem Cod.* docet, Episcopum accusatum, qui elapo, posse aquam ab Electis judicibus citatus est, mense non comparet, segregandus esse; nisi se legitimo impedimento distentum fuisse doceat, quo casu dabitur alius mensis, quo elapo, nisi se ipsum purgaverit, segregandus est. *Can. eodem Cod.* Episcopus, qui ad universalem Ecclesiæ Africanæ Synodus causam suam discutiendam non defert, suum ipse judicium pronuntiat.

75.

Ex *Can. 129. Cod. Eccles. Afric.* Heretici Clericos accusare non possunt, & *Can. 131. ejusdem Cod. ejus,* qui accusare nequit, depositio non admittitur.

Canone 6. Concil. Constantinop. I. Heretici declarantur, ad accusandum Episcopum, inhabiles. Porro, numerus testium à nullo veteri Concilio, præter Nicænum C. 20. definitus: ejus autem decretum planè congruit eum Can. Apost. ita ut author hujus Canonis cum ex Nicæno sumere potuerit. Synodus autem Nicæna numerum testium accepit à PAULO I. Timoth.

V. 19.

CANONES APOSTOLORUM.

vel Parasceveri, præterquam si propter imbecilitatem corporalem, deponatur: si fit autem Laius, segregetur.]

LXX.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel omnino ex Catalogo Clericorum jejunat cum Judæis, vel cum illis Festos dies agit; vel ab ipsis Festis xenia accipit, ut v. gr. azyma, aut quod tale, deponatur: si vero fit Laius, segregetur.]

LXXI.

[Si quis Christianus oleum deferat in Templo Gentium, vel in Synagogam Judæorum, in eorum Festis, vel Lucernam accendit, segregetur.]

LXXII.

[Si quis Clericus vel Laius à Sancta Ecclesia ceram vel oleum auferat, segregetur.]

LXXIII.

[Vas aureum, vel argenteum, vel velum sanctificatum, nemo amplius in usum suum convertat hoc enim fit præter jus & contra leges: si quis autem deprehensus fuerit, mulctetur segregacione.]

LXXIV.

[Episcopum à viris fide dignis ob aliquid accusatum, ipsum ab Episcopis vocari necesse est, & si se quidem stiterit, & confessus vel convictus fit, statuatur poena: si autem vocatus non paruerit, secundum etiam vocetur, missis ad ipsum etiam Episcopis duobus; si autem sic non obedierit, vocetur & tertio, duabus ad eum rursus missis Episcopis; si autem vel sic aspernans & contumax se non stiterit, Synodus ea, quæ voluerit, adversus eum pronuntiet, nec lucri facere videatur, dum judicem subterfugit.]

LXXV.

[In testimonium adversus Episcopum, Hæreticus ne admittatur, sed nec unus solus fidelis: in ore enim duorum vel trium stabit omne verbum.]

LXXVI.

CANON. V. PRIORUM SÆCULORUM.

V. 19. qui duos aut tres testes ad Presbyteri condemnationem requirit.

76.

Can. 23. Conc. ANTIOCH. Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constitui, licet ad exitum vita perveniat, quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse hujusmodi constitutum.

Canon 6. Concil. Nicæni rescindit Electionem Episcopi alibi quam in Concilio Provinciali factam.

Can. 32. Codicis Ecclesiæ Africane vetat Episcopum proximis suis dare bona, quæ acquisivit, dum esset Episcopus, & pecuniâ ex redditibus Ecclesiæ residuâ.

77.

Ex Can. 1. Conc. Nic. difficultus, vitia corporis, quæ Officiis Ecclesiasticis non sunt impedimento, ab Ordinibus non excludere.

78.

GELASIUS C. 16. excludit ab Ordinibus aliqua corporis parte immunitos: & C. 19. corpore saeculatum. Si autem objiciatur, rationem à *Gelasio* allatam non solum eos excludere, quos corporis defectus ad munia Ecclesiastica inhabiles facit, sed etiam eos, qui carent aliqua parte ad Ordinis exercitium parum necessaria; scilicet, quia Lex Officia Sacra hujusmodi personis interdicebat: respondemus, licet ea sic se habeant, nihilominus constare in V. Prioribus Sæculis esse Canones, qui idem prohibeant, quod 78. Apostolorum.

79.

Usque adeò fâne comperimus in licita quæque prouerpere, ut daemoniis similibusque passionibus irritatis Ministeria Sacrosancta tractare tribuantur, quibus si hoc opere positis aliquid propria necessitatibus occurrat, quis de sua fidelium salute confidat, ubi Ministros ipsos curationis humanæ tanta perfiperit calamitate vexari, atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus mortuus est *CHRISTUS*, scandalum generetur infirmis. *GELAS.* Cap. 19. in Collectione Dionysii Exigu.

Altera Canonis pars aliquatenus continetur in Responsum *Timothei*, Patriarchæ Alexandrini, qui unus est ex 150. Patribus Concil. Constantinop. I. C. 3.

Interrogatio. Si quis, cum sit fidelis, à dæmons corripitur, debet ne Sanctorum Mysteriorum esse particeps, an non?

Repb. Si Mysterium enunciaret, nec ullo modo blasphemaret, sit particeps, sed non singulis diebus; sufficit enim, si statis temporibus.

Dici nequit Energumenum, qui enuntiat Mysterium & nullo modo blasphemaret, ut potest Mysteria percipere, ita posse eos confidere, & proinde ad ordines promoveri: praterquam quod enim magis est sacra confidere, quam percipere, majus etiam est ea simul perfidere & percipere. Denique, corruptus à dæmons statis tantum temporibus Mysterii participare valet: Ordines autem astringunt ad percipiendum quotidie, quando eorum Officium Sacrum quotidie offerri postulat.

80.

Can. 2. Concil. NICÆNI. Quoniam multa vel necessitate vel urgentibus aliquo hominibus, præter Canonem Ecclesiasticum, facta sunt, ut homines, qui è vita Gentili ad fidem nuper accesserunt, & exiguo tempore Catechumeni, id est initiati, fure, statim ad lavacrum spirituale deducant, & simul ac baptizati fuerint ad Episcopatum vel Presbyteratum provehant, recte habere visum est, ut nihil deinceps tale fiat: nam & Catechumeno tempore opus est, & post Baptismum majore probatione &c.

Hæc ultima ratio ad recentes penitentes producitur, & ostendit eos, non magis quam Neophytes, ad Ordines admittendos esse. Exceptio Can. Apost. è manifestatione divina voluntatis petita, subauditur in Can. Concilii, hæc enim necessitatem probationis tollit.

81.

CANONES APOSTOLORUM.

LXXVI.

[Quod non oportet Episcopum fratri vel filio gratificantem, ad Episcopatus dignitatem, quem vult, eligere: Episcopatus enim heredes facere justum non est, ea quæ Dei sunt humano effectu largientem: non enim licet Ecclesiam Dei in heredes conferre. Si quis autem hoc fecerit, irrita quidem Eleccio maneat, ipse quoque segregatione mulctetur.]

LXXVII.

[Si quis vel oculo orbatus, vel foemore obesus, Episcopatu autem dignus sit, fiat: non enim corporis damnum eum polluit, sed animæ inquinatio.]

LXXVIII.

[Qui autem est furdus & cæcus, ne sit Episcopus, non ut pollutus, sed ne Ecclesiastica impediatur.]

LXXIX.

[Si quis Daemonem habeat, ne fiat Clericus; sed neque cum fidelibus preceatur: purgatus autem recipiatur, &, si sit dignus, fiat.]

Secunda Pars hujus Canonis primam complectitur: nam, si non licet Energumeno cum fidelibus orare; multaq; minis ei licere debet ad Ordines ascendere.

LXXX.

[Eum, qui è vita Gentili acceperit, & baptizatus fuerit, vel ex improba vivendi ratione, non est æquum protinus Episcopum fieri. Iniquum est enim, ut, qui sui nondum experimentum ostenderit, sit aliorum magister; nisi forte hoc Divina gratia fiat.]

LXXXI.

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

81.

Canon 7. Concil. Calced. anathemate ferit Clericos, qui Sæculares dignitates suscipiunt.

Innocentius I. inter eos, qui promoveri non debent, numerat eos, qui administraverunt: *Si quis fidelis administraverit.* Quod de administratione publicâ, non secus ac de priuata, intelligendum est. Ratio autem pecularia hujus irregularitatis est, quod omnis administratio, ac maxime publica, aliquandò obnoxia sit poenitentia, qua Ecclesiam infamiae, perinde atque Ministrum, subiiciunt? Extat hoc *Decretum apud Dionysium Exiguum.* *Can. 30. Decret. Innoc.*

82.

Can. 3. Concil. Gangr. anathematizat eum, qui servum, sub pietatis obtenu, à servitio Domini avellet.

Can. 4. Concil. Calced. eadem pena ferit eos, qui religioso habitu, sine consensu Dominorum, servos induunt.

S. Leo. queritur, promoveri ad ordines eos, qui libertatem à Dominis consequi non poterant. *Cap. i. ejus Decret. apud Dionysium Exiguum.*

GELASIUS prohibet conferri Ordines servo, nisi Dominus ejus consentiat. *Cap. 14. ejus Decret. apud Dionysium Exiguum.*

83.

Can. 7. Concil. CALCED. Eos qui semel ordinati sunt . . . statuimus, nec ad militarem expeditiōnem posse venire: qui autem hæc audent, & non penitentia ducti, ad id revertuntur, quod propter Deum prius elegerant, anathematizari.

Si agitur in Can. Apost. de officio quod sanguinis humani effusionem non importat, nihil hic dicitur, quod non sit in *Can. 81.* sed si officium illud sanguinem effundere cogat, *Canon. 30. Decret. Innoc.* apud Dionysium Exiguum huic similius est: nam inter impedimenta ordinum, gestationem armorum post Baptisma, numerat.

84.

Nihil simile huic Canonii LXXXIV. inventum in Canonibus Quinque Priorum Sæculorum. Desumptus videtur ex variis Scripturæ locis, sed potissimum ex Lib. *Regum*, ubi legitur: *Qui non obedierit Principi, morte moriatur.* Citatur hic locus, *Cap. 2. de Majestat. & Obed.* non indicato Cap. hujus Lib. *Gonzalez* putat, senum illorum deduci posse ex *REGUM Cap. XIV.*

85.

In Canonibus V. Priorum Sæculorum plures sunt Librorum Sacrorum Catalogi, quorum vetustior est, in *Can. 59. aut 60. Concil. Laod.* in hac verba:

Hi sunt Libri, quos legi oportet. Ex *VETERI TESTAMENTO*, *Genesim*; *Exodus*, id est exitus ex Ægypto; *Leviticum*; *Numeri*; *Deuteronomium*; *Iesu Nave*; *Judices*; *Ruth*; *Ezher*; *Regum* Primus, Secundus, Tertiis, Quartus; *Paralipomenon* Primus & Secundus; *Ezdra* Primus & Secundus; *Liber Psalmorum CL.*; *Proverbia Salomonis*; *Ecclesiastes*; *Canticum Cantorum*; *Job*; *Duodecim Prophetæ*, *Iesaias*; *Jeremias*; *Baruch*; *Lamentationes & Epistola*; *Ezechiel*; *Daniel*. *Novi autem TESTAMENTI* hi: *Evangelia Quatuor*; *Secundum Matthæum*; *Secundum Marcum*; *Secundum Lucam*; *Secundum Joannem*; *Actus Apostolorum*; *Epistola Catholicæ Septem*; *Jacob* Una; *Petri Dux*; *Joannis Tres*; *Juda* Una; *Epistola Pauli*, *Quatuordecim*; *ad Romanos*, *Una*; *ad Corinthios*, *Dux*; *ad Galatas*, *Una*, *ad Ephesios*, *Una*; *Tom. I.*

CANONES APOSTOLQRUM.

LXXXI.

[Diximus non oportere Episcopum vel Presbyterum se ipsum ad publicas administrationes demittere, sed in Ecclesiasticis negotiis versari: vel ergo ita non facere persuadeatur, vel deponatur: nemo enim potest duobus Dominis servire, secundum Domini præceptum.]

Hic Canon videtur esse consecutio *Can. 6.* Nam, si Episcopus, Presbyter, negotia sacerdotalia suscipere non debet, oportet ut licitum non sit Episcopo &c. se publicis administrationibus implicare, quæ præcipuum inter sacerdotalia negotia gradum obtinent.

Sed quemadmodum in collatione *6. supra*, observavimus, circa negotia privatorum excipi Casum necessitatis, vel caritatis, a Synodo *Calced.* ita hic eadem exceptio necessaria est, eò magis, quæ publica utilitas privatorum commodis anteponenda est.

LXXXII.

[Servos in Clerum prouchi sine venia Dominorum, non permittimus, ad possessorum molestiam, domorum enim eversionem illud efficit. Si quando autem etiam servus dignus visus sit, qui ad gradum eligatur, qualis nosfer quoque Onesimus visus est, & Domini concesserint, ac liberaverint, & ædibus emiserint, fiat.]

LXXXIII.

[Episcopus vel Presbyter vel Diaconus exercitiui vacans, & utraque obtainere volens, Romanum scilicet Magistratum, & Sacerdotalem administrationem, deponatur: quæ sunt enim Cæfaris Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.]

Zonaras & Balsamon putant ibi agi tantum de Procuratoris officio, vel similibus, quæ sine armis exercentur. Hic *Canon nullius* erat authoritatis antequam Imperatores Christiani fierent: Neque enim Pagani Imperatores dignitates conferre Ministris Religionis, quam infectabantur, voluerint, nec eas sufficeret Ministri. Primus autem Imperator Christianus *Constantinus* imperium auspicatus est, an. 306.

LXXXIV.

[Quisquis Regem vel Principem, præter jus, contumeliâ adfecerit, poenas luat; &c. si sit quidem Clericus, deponatur; si vero Laicus segregetur.]

LXXXV.

[Sint nobis omnibus Clericis & Laicis Libri venerandi & Sancti, *VETERIS* quidem *TESTAMENTI*, *Mosis* Quinque, *Genesim*, *Exodus*, *Leviticus*, *Numeri*, *Deuteronomium*, *Iesu filii Nave*, *Unus*; *Judicum*, *Unus*; *Ruth*, *Unus*; *Regnum*, *Quatuor*; *Paralipomenorum*, id est, *derelictorum Libri*; *Dierum*, *Duo*; *Ezdra*, *Duo*; *Ezher*, *Unus*; *Machabæorum*, *Tres*; *Job*, *Unus*; *Psalterii*, *Unus*; *Salomonis*, *Tres*; *Proverbia*; *Ecclesiastes*; *Canticum Cantorum*: *Prophetarum Duodecim*, *Esaie*, *Unus*; *Jeremie*, *Unus*; *Ezechielis*, *Unus*; *Danielis*, *Unus*: Extrinsecus autem à vobis intelligatur debere adolescentes vestros discere *Sapientiam cruditissimi Sirach*. Nostra autem, id est, *Novi TESTA-*

E

TESTA-

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

Una; ad *Philippenses*, Una; ad *Colossenses*, Una; ad *Thessalonicienes*, Due; ad *Hebreos*, Una; ad *Timótheum*, Due; ad *Titum*, Una; ad *Philemonem*, Una.

Conferendo hos Canones minor Librorum numerus in *Laod.* apparet, quā in Can. Apost. cum Libri omnes, qui commemorantur in *Laod.* reperiantur in Can. Apost. &, prater eos, Libri Machabæorum, & Sapientia Sirach, qui absunt à *Laod.*

Duos alios habemus Canones Ecclesiæ Orientalis, qui continent enumerationem Librorum Sacrorum. Extant illi apud BEVEREGIUM Tomo II. p. 178. 179. 180. Part. I. Uterque Carmínibus constat. Prior est *S. Greg. Nysseni*: Alter *Amphilochii*. In utroque iidem Libri referuntur, ac in *Laod.* prater Librum *Ether*. Canon *Amphilochii* Apocalypsim commemorat, quam plerisque videri supposititiam asserit. Iisdem temporibus Ecclesia Latina suppeditat duos ejusdem conditionis Catalogos. Alter est *Innoc. I.* nemp̄ C. 27. in Collectione ejus *Decret.* per Dionysium Exiguum: Alter è Synodo Carthaginensi desumptus est, An. 419. habita 24. in *Codice Ecclesiæ Africanae*. In utroque iidem continentur Libri, ac in Can. Apost. sed duplex tantum numeratur Machabæorum Liber. His præterea adjiciuntur Tobias, Judith, Apocalypsis: Quinque Libri tribuntur Salomonis, quia illi adscribuntur Sapientia & Ecclesiastici Liber.

In Catalogo *Innoc. I.* prout est in *Codice Ecclesiæ Romane*, numerantur decem & septem Libri Prophetarum. Sed vel inconsulto septemdecim, pro sexdecim, scripti sunt; vel author illius Codicis Baruch à *Jeremia* discrevit.

In *Cod. Ecclesiæ Africanae*, prout apud *Beveregium* legitur, omittuntur Machabæorum Libri.

Solvuntur OBJECTIONES quadam adversus Consilium hujus COLLATIONIS.

I. Objici potest. Magna est equidem affinitas inter Canones Apostolorum, & Canones V. Priorum Sæculorum, cum quibus collati sunt; sed non leves adverti possunt differentias, etiæ eorum similitudo suadet, illos ab his desumptos fuisse. Quoniam illos supposititos esse constat, ut sufficienter probatum fuit; cæteri vero procul dubio sinceri sunt ac genuini. Differentias annotatae suadere etiam videntur, illos à Canonibus V. Priorum Sæculorum excerptos non fuisse.

Huic Objectioni facile occurritur. Scilicet, cum Canones Apostolorum illis suppositos fuisse certissimum sit, ut superius probatum fuit, eorum parens est fraudulentus falsarius, ejusque perversitas legitimum suppeditat argumentum, ad credendum, illas differentias ad tegendam fraudem, fuisse affectatas. Quod eo probabilius est, quod hinc Evangelium nos doceat, prudentiores esse filios sacerduli, filii lucis, hinc vero prudenter jubebat vitandam esse perfectam consonantiam, ne suppositio detegeretur.

II. Objici potest. Inter Canones V. Priorum Sæculorum, multi sunt qui publicam penitentiam definiant, ejusque exercitationes, gradus tempora, pro variis scelerum generibus observanda; quænam sint illa sclerera, & qua ratione penitentes absolvit debent. Porro, licet sint 85. Canones Apost. nullus de publicâ penitentiâ, rebusque ad eam spectantibus, agit: non ergo ex Canonibus V. Priorum Sæculorum confecti sunt; sed antiquiores sunt illis Canonibus, qui de penitentiâ publicâ loqui ceperé, scilicet *Neocœsariensis* & *Ancyrani*.

Respondemus 10. Canonem 12. Apostol. de penitentiâ publicâ loqui. Nam protelatio excommunicationis ejus, qui jam segregatus, novum facinus admittit Excommunicatione dignum, nihil aliud est

CANONES APOSTOLORUM.

TESTAMENTI Evangelia Quatuor, *Matthæi*, *Marci*, *Lucæ*, *Johannis*; *Pauli Epistole* Quatuordecim; *Petri Epistola* Due; *Joannis*, Tres; *Jacobi*, Una; *Clementis*, Epistola Due; & Constitutiones nobis Episcopis per me Clementem in octo Libris editæ, quæ non sunt omnibus divulgandæ, propter ea quæ sunt in eis *Mystica*, & *Actus* nostri Apostolorum.]

In Versione *Haloandri*, quæ est ad calcem Decretri, antè hæc verba *Clementis Epistola*, sunt hæc, *Judea una*.

Insignes falsitatis notas gerit hic Canon. In eo loquuntur Apostoli, *Actus nostri Apostolorum*; *Clemens* quoque loquitur, non solum his verbis: *per me Clementem*; sed & his, *nobis omnibus Clericis & Laicos*; Apostoli enim hoc modo loqui non poterant, cum eorum ætate nondūm percrebuerit divisio Ecclesie in Clericos & Laicos; *Clemens* etiam loquitur in his verbis: *nostra autem*. Apostoli enim conjunctim spectati hoc modo loqui non poterant, plures quippe defuncti erant, cum Joannes Evangelium suum scripsit, atque ubi à se invicem discesserunt, nunquam simili convenire: Discessio vero illa nondūm scriptis pluribus Novi Testamenti Libris facta est.

Inter Scripturas Canonicas numerantur *Constitutiones Apostolorum*: opus dubio procul Apostolis indignum, & nomine Libri Apostolici. Atque illud præmittitur *Actis Apostolorum*, quæ semper pro Canonicas habita sunt.

quām penitentia publicæ prorogatio: quia sola delicta publica per Excommunicationem coërcentur, & Excommunication, quæ protendi potest, alia non est, quām Excommunication minor, penitentia publicæ annexa; alia quippe est majoris natura, sic comparata, ut absolvere necessarium sit excommunicatum statim atque satisfecit, vel satisfacere offerens, sinceritatis suæ notas probabiles prebet. Canon 62. etiam de penitentiâ publicâ potest intelligi, qui jubet Clericum, idè depositum, quia Clericatum negavit, hominum metu, ut Laicum haberi, penitentia tempore, cui subjici Clericos, docet.

Respondemus 2º, quod, etiam si inter Canones Apost. nullus ad penitentiam publicam spectaret, inde non conficeretur eos à Canonibus V. Priorum Sæculorum non fuisse desumptos. Validæ fortè rationes falsarium impulere, ut eos omitteret, qui de penitentiâ agunt. Fortè, in Diœcesi vel Provinciâ ubi degebat, erat quadam Collectio Canonum Penitentialium illi similis, quæ refertur in Synodo Elioritanâ, cuius 8. Canones penitentiam publicam spectant; ita ut Collectio Penitentialis esse videantur.

Fortè etiam, omisit Canones de Penitentiâ Publicâ agentes, quia Sæculo V. quo prodit hoc opus, illorum præcipui & plures exoleverant; quia pariter exoleverat Idolatriæ crimen, cuius penitentiam definiebant.

SECTIO